АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2016                                                                                                                                 № 57

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа

Стрежевой от 28.07.2015 №526

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании пункта 1 части 2 статьи 47 Устава городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа Стрежевой
от 28.07.2015 №526 «О Порядке ликвидации аварийных ситуаций в системах
электроснабжения, водоснабжения и теплоснабжения, с учетом взаимодействия
ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального
комплекса всех форм собственности на территории городского округа Стрежевой
           1.1. пункт 2.1. Приложения 1 «

»:
Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах

электроснабжения, водоснабжения и теплоснабжения, с учетом взаимодействия
ресурсоснабжающих организаций, потребителей и служб жилищно-коммунального
комплекса всех форм собственности на территории городского округа Стрежевой» (далее -
Приложение 1)
«2.1. При возникновении аварийной ситуации на наружных инженерных сетях
электроснабжения, водоснабжения (водоотведения), теплоснабжающей, ресурсоснабжающей
организации рекомендуется:

изложить в редакции:

2.1.1. принять меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, освещение,
охрана) и действовать в соответствии с планами локализации и ликвидации аварийных
ситуаций;
2.1.2. силами аварийно-восстановительных бригад (групп) в течение 15 минут приступить к
ликвидации создавшейся аварийной ситуации;
2.1.3. в течение 30 минут передать через диспетчера ОДС информацию о причинах
возникновения аварийной ситуации, о решении принятом по вопросу её ликвидации:
- в ЕДДС,
- диспетчерам тех организаций, которым необходимо изменить или прекратить работу
оборудования и иных объектов жизнеобеспечения,
- диспетчерским службам потребителей;
2.1.4. в рабочее время информирует Администрацию городского округа Стрежевой;
2.1.5. по окончании ликвидации аварии, оповестить о времени подключения инженерных
сетей управляющие компании или ТСЖ;
2.1.6. об окончании ликвидации аварии проинформировать ЕДДС»;
           1.2. пункт 2.2. Приложения 1 изложить в редакции:

«2.2. При возникновении аварийных ситуаций на внутридомовых инженерных системах
электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения, управляющей компании
или ТСЖ, оказывающим услуги и (или) выполняющим работы по содержанию и ремонту
общего имущества многоквартирного жилого дома рекомендуется:
2.2.1. силами аварийно-восстановительных бригад (групп) в течение 15 минут приступить к
ликвидации создавшейся аварийной ситуации;
2.2.2. в течение 30 минут предупредить телефонограммой о характере аварии и
ориентировочном времени её устранения ЕДДС и соответствующую ресурсоснабжающую
организацию;
2.2.3. оповестить собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном
жилом доме, попадающих под отключение, о продолжительности устранения аварии;
2.2.4. при невозможности отключения внутренних систем в границах эксплуатационной
ответственности направить телефонограмму ресурсоснабжающей организации об
отключении дома на наружных инженерных сетях;
2.2.5. после ликвидации аварии поставить в известность соответствующую
ресурсоснабжающую организацию и ЕДДС »;
            1.3. пункт 3.2. Приложения 1
«3.2. При поступлении в дежурно-диспетчерские службы (далее – ДДС) ресурсоснабжающих
организаций сообщения о возникновении аварии на инженерных сетях, об отключении или
ограничении энергоснабжения потребителей диспетчерской службе рекомендуется в
минимально короткий срок:

 изложить в редакции:

3.2.1. направить к месту аварии аварийную бригаду;
3.2.2. сообщить о возникшей ситуации по имеющимся у неё каналам связи руководству
организации и оперативному дежурному ЕДДС;
3.2.3. принять меры по обеспечению безопасности в месте обнаружения аварии (выставить
ограждение и охрану, осветить место аварии) и действовать в соответствии с планом
локализации и ликвидации аварийных ситуаций.»;
            1.4. пункт 2.2. Приложения 2 «Положение о взаимодействии диспетчерских и
аварийно-восстановительных служб по вопросам энергообеспечения» (далее- Приложение 2)
изложить в редакции:
 «2.2. ОДС ресурсоснабжающих организаций, рекомендуется фиксировать информацию обо
всех работах, проводимых на инженерных сетях с отключением или ограничением
энергоснабжения потребителей»;
             1.5. пункт 2.13. Приложения 2 изложить в редакции:
 «2.13. Организациям, ответственным за содержание территории, на которой находятся
инженерные коммуникации, эксплуатирующим организациям, сотрудникам органов
внутренних дел при обнаружении технологических нарушений (вытекание горячей воды или
выход пара из надземных трубопроводов тепловых сетей, вытекание воды на поверхность из
подземных коммуникаций, образование провалов) рекомендуется»:
2.13.1. принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних
лиц в зону технологического нарушения до прибытия аварийных служб, место аварии
обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в целях предупреждения
случайного попадания пешеходов и транспортных средств в опасную зону;
2.13.2. незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с повреждением
инженерных коммуникаций ЕДДС, Администрацию городского округа Стрежевой»;
            1.6. пункт 2.14. Приложения 2 изложить в редакции:
«2.14. Ресурсоснабжающим организациям при эксплуатации систем энергоснабжения
рекомендуется:
2.14.1.  иметь круглосуточно работающие ОДС или заключить договоры
с соответствующими организациями;
2.14.2. иметь утвержденные планы локализации и ликвидации аварийных ситуаций
с разработанным оперативным планом действий при технологических нарушениях,

ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов
или топлива;
2.14.3.  при получении информации о технологических нарушениях на инженерно-
технических сетях или нарушениях установленных режимов энергоснабжения обеспечивать
выезд на место своих представителей;
2.14.4.   своевременно оповещать ЕДДС об ухудшении качества энергоресурсов,
о прекращении или ограничении их подачи, длительности отключения с указанием причин,
принимаемых мерах и сроков устранения;
2.14.5.  производить работы по ликвидации технологических нарушений и аварий на
инженерных сетях в минимально установленные сроки;
2.14.6.  для освобождения аварийных зон от автотранспорта привлекать сотрудников
ОГИБДД МО МВД России «Стрежевской»»;
           1.7. пункт 2.15. Приложения 2 изложить в редакции:
«2.15. Потребителям энергоресурсов рекомендуется обеспечить:
2.15.1.  информирование обо всех происшествиях, связанных с повреждениями
энергоснабжающих систем, оперативного дежурного ЕДДС, соответствующие ОДС
ресурсоснабжающих организаций;
2.15.2.  принятие мер (в границах эксплуатационной ответственности) по ликвидации аварий
и нарушений на инженерных сетях, утечек на инженерных сетях, находящихся на их балансе
и во внутридомовых системах»;
            1.8. пункт 2.16. Приложения 2 изложить в редакции:
 «2.16. Собственникам земельных участков, по которым проходят инженерные
коммуникации, рекомендовано:
2.16.1. осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в том числе
за своевременной очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой
травы, а также обеспечивать круглосуточный доступ для обслуживания и ремонта
инженерных коммуникаций;
2.16.2. не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений возведения
несанкционированных построек, складирования материалов, устройства свалок, посадки
деревьев, кустарников;
2.16.3. обеспечивать, по требованию владельца инженерных коммуникаций, снос
несанкционированных построек и посаженных в охранных зонах деревьев и кустарников;
2.16.4. принимать меры административного воздействия к лицам, допустившим устройство в
охранной зоне инженерных коммуникаций постоянных или временных предприятий
торговли, парковки транспорта, рекламных щитов и пр.;
2.16.5. компенсировать затраты, связанные с восстановлением или переносом из охранной
зоны инженерных коммуникаций построек и сооружений, а также с задержкой начала
производства аварийных или плановых работ из-за наличия несанкционированных
сооружений».
             2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.
             3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.

Мэр городского округа                                                                                             В.М. Харахорин

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ